PAGE
2

	UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
Số: 413   /TB-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày  30    tháng  11  năm 2005

	THÔNG BÁO

Kết luận của đồng chí Lê Minh Ánh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh

tại buổi làm việc với lãnh đạo Ban quản lý dự án thuỷ điện 3

về phương án bồi thường - tái định cư thuỷ điện Sông Bung 4.

Ngày 15/11/2005, UBND tỉnh nghe lãnh đạo Ban quản lý dự án thuỷ điện 3 báo cáo phương án bồi thường - tái định cư dự án thuỷ điện Sông Bung 4; dự họp có lãnh đạo và đại diện Sở Công nghiệp, Sở Tài chính, Sở Tài nguyên và Môi trường, BCH Quân sự tỉnh.

Sau khi nghe Ban quản lý dự án thuỷ điện 3 ( chủ đầu tư ) và Công ty Tư vấn Xây dựng điện 3 (đơn vị tư vấn ) báo cáo phương án bồi thường - tái định cư dự án thuỷ điện Sông Bung 4, ý kiến của các đại biểu dự họp; đồng chí Lê Minh Ánh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì cuộc họp đã kết luận như sau:

1- Về các phương án tái định cư chủ đầu tư và đơn vị tư vấn trình bày: UBND tỉnh Quảng Nam thống nhất phương án chọn là phương án 3. Về tiêu chuẩn bồi thường và xây dựng các khu tái định canh - định cư dự án thuỷ điện Sông Bung 4 được áp dụng tương tự như dự án thuỷ điện A Vương đã thực hiện, tuy nhiên chủ đầu tư cần lưu ý một số vấn đề sau:

- Tiêu chuẩn về định lượng như dự án thuỷ điện A Vương đã thực hiện, về giá phải áp giá theo thời điểm áp dụng.

- Phương án bồi thường - giải phóng mặt bằng, di dân- tái định canh, định cư phải có sự thống nhất cao của UBND huyện Nam Giang, bảo đảm khu tái định cư ổn định lâu dài, tốt hơn nơi ở cũ, có đầy đủ các công trình hạ tầng cơ sở thiết yếu như điện, đường, trường, trạm, thuỷ lợi; các công trình nhà sinh hoạt cộng đồng dân cư, nhà hành chính thôn; đất sản xuất nông nghiệp, đất lập vườn,...

- Riêng về diện tích nhà ở và công trình phụ thống nhất phân làm hai loại: loại 75 m2 và 61 m2 được bố trí theo số nhân khẩu của từng hộ.

- Mặt bằng khu tái định cư cần giữ nguyên địa hình tự nhiên, chỉ san nền cục bộ để có mặt bằng xây dựng nhà ở và công trình phụ. Tuyệt đối không được bố trí nhà ở trong khu vực có nguy cơ sạt lở núi.

2- Đề nghị chủ đầu tư cung cấp tài liệu dự án có liên quan cho các ngành và địa phương của tỉnh để được giải quyết thủ tục giao đất, giải phóng mặt bằng, tận thu lâm sản, bố trí tái định canh, định cư,...Đồng thời xúc tiến nhanh công tác chuẩn bị để khởi công dự án vào năm 2007.

3- UBND huyện Nam Giang thông báo quy hoạch và tổ chức quản lý quy hoạch vùng dự án thuỷ điện Sông Bung 4, không để phát sinh phức tạp; tiến hành thành lập Hội đồng bồi thường, di dân - tái định cư dự án thuỷ điện Sông Bung 4, mời đại diện Ban quản lý thuỷ điện 3 tham gia thành viên trong Hội đồng. Hội đồng có nhiệm vụ giúp Chủ đầu tư thực hiện công tác bồi thường - giải phóng mặt bằng, di dân - tái định canh, định cư cho dự án thuỷ điện Sông Bung 4.

Căn cứ nhiệm vụ được giao, Ban quản lý dự án thuỷ điện 3, các Sở, Ban, ngành của tỉnh và UBND huyện Nam Giang phối hợp triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:

· TVTU, TTHĐND&UBND tỉnh;

· Các Sở : CN, KH&ĐT, TC, TN&MT, Klâm, BCHQsự tỉnh;

· Ban quản lý dự án thuỷ điện 3;

· Công ty Tư  vấn XD điện 3;

· UBND huyện Nam Giang;

·  CVP;

- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN(K).

Z:\KTN\Kham\2005\Thong bao\TB 05.11
 PA Boi thuong-TD C thuy dien Song Bung 4

	TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

(Đã ký)

Đinh Văn Thu